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Ihre Anfragen vom 16.03.2011 zur Residenzpflicht im Landkreis Nordsachsen und zur
Unterbringung von Asylbewerbern und Betreibervertrage von Asylwohnheimen im
Landkreis Nordsachsen

Sehr geehrter Herr Dr. Friedrich,

Bezug nehmend auf |hre o.g. Schreiben vom 16.03.2011 mochte ich Ihre Anfragen zur Residenzpflicht im
Landkreis Nordsachsen und zur Unterbringung von Asylbewerbern und Betreibervertragen von
Asylwohnheimen im Landkreis Nordsachsen wie folgt beantworten:

1. Residenzpflicht im Landkreis Nordsachsen:

Frage 1:
Wie viele Antrage auf Erteilung einer Verlassenserlaubnis nach § 58 Abs. 1 AsylVfG wurden in den

Jahren 2009 und 2010 in Nordsachsen gestellt und bewilligt?

Frage 2:
Wie viele Antrage auf Erteilung einer Verlassenserlaubnis nach § 12 Abs. 5 AufenthG wurden in den

Jahren 2009 und 2010 in Nordsachsen gestellt und bewilligt?

Eine statistische Erfassung der gestellten Antrage erfolgt im Landkreis Nordsachsen nicht. Schatzungen zu
Folge werden jahrlich zirka 400 Antrage gestellt. Diese werden fast ausnahmslos positiv entschieden.

Frage 3:
Welchen summarischen und welchen durchschnittlichen zeitlichen Aufwand erforderte jeweils die

Bearbeitung der unter Frage 1 und Frage 2 genannten Antrage.

Der maximale zeitliche Aufwand fiir die Bearbeitung eines unter Frage 1 bzw. Frage 2 aufgefiihrten Antrages
betragt hochstens 5 Minuten.

Frage 4:
Welche Kostenersparnis auch im Sinne der Haushaltskonsolidierung konnte durch den Wegfall der so

genannten Residenzpflicht bzw. durch den Wegfall der Bearbeitung von Antragen auf Erteilung einer
Verlassenserlaubnis in Nordsachsen erzielt werden?

Keine. Eine Lockerung der sog. Residenzpflicht ist nur unter den strengen gesetzlichen Voraussetzungen
sowie nach MaBgabe des Erlasses des Sachsischen Staatsministerium des Innern vom 17.01.2011, Az: 24-
1350/18, zur raumlichen Beschrankung bei vollziehbar ausreisepflichtigen geduldeten Auslandern moglich.
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Fir mehr als 95 Prozent aller Asylbewerber und geduldeten Auslander kommt eine Lockerung der sog.
Residenzpflicht daher, insbesondere aufgrund fehlender Mitwirkung bei der Passbeschaffung, nicht in
Betracht. Im Ergebnis verbleibt es fiur die weit Uberwiegende Mehrzahl der Personen bei der gesetzlich
geregelten raumlichen Beschrankung auf den Landkreis Nordsachsen.

2. Unterbringung von Asylbewerbern und Betreibervertrage von Asylwohnheimen im Landkreis
Nordsachsen

Frage 1: _.
Wie wurden die Asylbewerberheime in Nordsachsen im sog. ,Heim-TUV“ basierend auf dem

Jahresbericht 2010 des Sachsischen Auslanderbeauftragten Dr. Martin Gillo bewertet? Was wurde
positiv eingeschatzt und welche Mangel wurden festgestellt? (Bitte anhand der dort verwendeten 10
Beurteilungskategorien einzeln nach Asylbewerberheimen aufschliisseln!)

Der Sachsische Auslanderbeauftragte hat mir seine Priifungsergebnisse in Form eines vertraulichen Berichtes
tibersandt und diesen mit einer Informationssperre bis Ende April 2011 belegt.

Frage 2:
Laut Anfrage vom 22.12.2009 der Abgeordneten Freya-Maria Klinger im Sachsischen Landtag (Drs.-Nr.

5/705) wurde die Vertragslaufzeiten der ITB Dresden GmbH (Standort Delitzsch) als unbefristet und die
Laufzeit der B&P GmbH (Standort Oschatz) bis 31.12.2009 ausgewiesen. Die Antwort des Landratsamtes
Nordsachsen auf die Anfrage des Kreisrates Michael Sehrt vom 22.02.2010 wiesen Vertragslaufzeiten im
Falle der ITB GmbH bis 31.12.2012 und fiir die B&P GmbH bis 31.12.2012 aus. Wie werden diese
verschiedenen Aussagen (innerhalb von 2 Monaten) begriindet? Welchen Einfluss hatte dies auf die
SchlieBung des Asylbewerberheimes Oschatz im Jahr 2010?

Das gegenwartige Vertragsverhaltnis mit der ITB GmbH (Betreiber Asylbewerberheim Delitzsch) besteht
vom 01.01.2008 bis zum 31.12.2010 mit der Option der Verlangerung bis zum 31.12.2012. Ein unbefristetes
Vertragsverhaltnis bestand zu keiner Zeit.

Das gegenwartige Vertragsverhaltnis mit der B & P GmbH (Betreiber Asylbewerberheim Torgau) besteht seit
dem 01.01.2010. Der Vertrag hat eine Laufzeit von zwei Jahren, wenn nicht einer der Vertragspartner
diesen mit einer Frist von sechs Monaten zum 31.12.2011 bzw. 31.12.2012 kindigt. Es besteht eine
Optionsmoglichkeit bis langstens 31.12.2014.

Das Vertragsverhaltnis mit der Firma E. Schiller (ehemaliger Betreiber des Asylbewerberheimes Oschatz)
bestand vom 01.01.2004 bis zum 31.12.2009, wobei die Laufzeit des Vertrages einvernehmlich bis zum
30.09.2010 verlangert wurde.

Das Vertragsverhaltnis mit der K & S Unternehmensgruppe (ehemaliger Betreiber des Asylbewerberheimes
Eilenburg) bestand vom 01.01.2004 bis zum 31.12.2009, wobei die Laufzeit des Vertrages einvernehmlich
bis zum 30.09.2010 verlangert wurde.

Ein Einfluss auf die SchlieBung des Asylbewerberheimes Oschatz (ehem. Betreiber Fa. E. Schiller) bestand
nicht.

Frage 3:
In meiner Anfrage vom 08.09.2010 beantwortete das Landratsamt unter Punkt 7 die Frage nach den

Kriterien, welche die Verwaltung des Landkreises dazu bewogen, gerade die Asylheime Eilenburg und
Oschatz zu schlieBen, wie folgt: ,,Zur SchlieBung der beiden o. g. Heime haben den Landkreis die
Ergebnisse mehrere erfolgloser Ausschreibungsverfahren bewogen, sowie das Auslaufen der zeitlich
befristeten Betreibervertrage (zum 30.09.2010). Wie werden in diesem Zusammenhang die
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widerspriichlichen Aussagen erklart, insbesondere die Antwort des Landratsamtes auf die Anfrage des
Kreisrates Michael Sehrt vom 22.02.2010, wonach die Vertragslaufzeit der B&P GmbH (Standort
Oschatz) bis 31.12.2012 ausgewiesen ist?

Im Ergebnis der 6ffentlichen Ausschreibung der Standorte der Asylbewerberheime kam es zur SchlieBung der
Heime Eilenburg (ehem. Betreiber K&S Unternehmensgruppe) und Oschatz (ehem. Betreiber Fa. E. Schiller)
zum 30.09.2010. Grund hierfiir waren mehrere erfolglose Ausschreibungsverfahren, dies bestatigte auch die
Erste Sachsische Vergabekammer bei der Landesdirektion in ihrem Beschluss vom 21.05.2010 (1/SVK/015-
10).

Frage 4:
Worauf begriindet sich der Kostenanstieg pro belegtes Bett in den Asylbewohnerheimen Standort

Delitzsch und Standort Torgau um ca. 20% von 5,10 EUR im Jahr 2008 auf jeweils 6,05 EUR im Jahr
2009? Wie wird die Kostenabsenkung pro belegtes Bett am Standort Eilenburg von 6,05 EUR im gleichen
Zeitraum begriindet? (siehe Kleine Anfrage im Sachsischen Landtag der Abgeordneten Freya-Maria
Klinger Drs.-Nr.: 5/4029)

Die Angaben konnen diesseits nicht nachvollzogen werden. In der Anlage erhalten Sie die Antwort des
Landkreises Nordsachsen zur Kleinen Anfrage der Abgeordneten Freya-Maria Klinger, Drs.-Nr.: 5/4029, im
Sachsischen Landtag vom 08.11.2010.

Frage 5:
Inwiefern hatten diese Veranderungen der Kosten pro belegtes Bett in den o.g. Asylbewerberheimen

Auswirkungen auf die Entscheidung zur SchlieBung der Asylbewerberheime Standorte Oschatz und
Eilenburg?

Keine. (vgl. Antwort zu Frage 4).

Mit freundlichen GriiBen

.V e

zupéua
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Kleine Anfrage der Frau Abgeordneten Freya-Maria Klinger, Fraktion DIE LINKE,
Drucksache 5/4029

Sehr geehrte Damen und Herren,
nachstehende Anfragen der o. g. Abgeordneten beantworte ich fiir den Landkreises Nordsachsen wie folgt:

Frage 3:

Wie haben sich die an die Betreiber der Gemeinschaftsunterkiinfte gezahiten Pauschalen seit 2005
entwickelt? (Bitte nach Jahresschreiben und nach Betreibervertrag pro belegtem bzw. unbelegtem Bett
aufschliisselnl)

Antwort: Siehe Anlage.

Frage 4:

Wie gestal(te)ten sich die Kosten pro Tag und Platz seit 2005 im Vergleich von dezentraler und
zentraler Unterbringung in den Landkreisen und kreisfreien Stédten? (Bitte bei dezentraler
Unterbringung moglichst nach HaushaltgroBen differenzierent)

Antwort:

Ein Vergleich der Kosten der Unterbringung von Asylbewerbern zwischen zentraler und dezentraler
Unterbringung ist grundsétzlich nicht mogtlich. Grund dafiir sind neben der Personenanzahl in einer Wohnung
u.a. die unterschiedlichen Héhen von Grundmiete/m? sowie verbrauchsabhéngiger Kosten in Form von
kalten und warmen Betriebskosten einer Wohnung. Diese verbrauchsabhéngigen Kosten, insbesondere
Heizkosten, sind vom subjektiven Warmeempfinden des Einzelnen abhdngig und bereits deshalb nicht
vergleichbar.

im Rahmen der zentralen Unterbringung von Asylbewerbern liegen die Kosten bei 6,05 € je Tag und Platz.
Aus Erfahrungswerten bleibt festzustellen, dass die dezentrale Unterbringung in einer Wohnung ab einer

Personenanzahl von 4 Personen pro Wohnung im Vergleich zur zentralen Unterbringung tendenziell
kostengunstiger wird.
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04860 Torgau KYQ: 221 001 7117
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Frage 5:

Wie viele Antrage auf dezentrale Unterbringung wurden seit 2005 gestellt, bewilligt und - aus welchen
Grinden - abgelehnt? (Bitte nach Jahresscheiben sowie Landkreisen und kreisfreien Stddten
aufschliisseln})

Antwort:

Fehlmeldung. Eine statistische Erfassung erfolgt nicht.

Mit 'r)eundlichen GriiBen
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Anlage 1
DS 5/4029
zu Frage 3
Landkreis 2005 2006 2007 2008 2009
Nordsachsen
Kostenersatz pro Tag a) belegtes Bett
b) unbelegtes Bett
a) b) a) b) a) b) a) b) a) b)
Nordsachsen Delitzsch 4,50 | 0,00 | 4,50 {0,00 [550 [0,00 [6,05 [0,00 [6,05 |[0,00
Torgau 5,10 | 0,00 |5,10 | 0,00 |5,10 {0,00 |5,10 |0,00 |6,05 |0,00
Oschatz 5,10 } 0,00 |5,10 |0,00 |5,10 |0,00 |5,10 {0,00 {5,170 { 0,00
Eilenburg 5,00 (0,00 |5,00 [0,00 |5,00 |0,00 |[500 0,00 |[500 |0,00
Dommitzsch | 5,10 | 0,00 |5,10 0,00 |5,10 [0,00 |5,10 [0,00 |- -
Taucha 5,00 | 0,00 (5,00 |0,00 |- - - - -
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